
 

 

 Parlament České republiky 

Poslanecká sněmovna 
2010 

6. volební období 

 

Kontrolní výbor 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á P I S 

 

ze 4. schůze Kontrolního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

 která se konala dne 2. listopadu 2010  

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 3, Praha 1, zasedací místnost č. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

 

Z Á P I S 

 

ze 4. schůze Kontrolního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

 která se konala dne 2. listopadu 2010  

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 3, Praha 1, zasedací místnost č. 6 

 

Úterý 2. listopadu 2010  

 

Přítomni:  posl. Ing. P. Bendl, posl. prof. Ing. V. Cempírek, Ph.D., posl. 

JUDr. V. Filip, posl. Mgr. Z. Horníková, posl. RNDr. V. Koníček, 

posl. Mgr. R. Sklenák, posl. Mgr. J. Škárka  

 

Omluveni:  posl. M. Babák, posl. Mgr. V. Bohdalová, posl L. Kohoutová, 

posl. Ing. F. Laudát, posl. MUDr. V. Němeček, MBA, posl. 

Ing. H. Orgoníková, posl. J. Schejbalová, posl. Ing. V. Votava 

 

Hosté:    dle prezenční listiny 

 

 

Tuto schůzi řídil předseda výboru posl. JUDr. V. Filip.  

 

Předseda výboru posl. JUDr. V. Filip v úvodu přivítal přítomné poslance a hosty. 

Konstatoval, že schůzi svolal z důvodu vyhlášení stavu „legislativní nouze“. Navrhl pořad 

jednání 4. schůze Kontrolního výboru dle pozvánky: 

 

1. Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., 

o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších 

předpisů /sněmovní tisk 156/ 

2. Sdělení předsedy, různé 

3. Návrh termínu a pořadu 5. schůze Kontrolního výboru. 

 

 Nikdo z přítomných poslanců nevznesl návrh na změnu, doplnění nebo vypuštění 

některého z bodů. Všichni přítomní poslanci souhlasili s navrženým pořadem ( 5 ; 0 ; 0 ). 

Hlasování se zúčastnili: posl. JUDr. V. Filip, posl. Mgr. Z. Horníková, posl. 

RNDr. V. Koníček, posl. Mgr. R. Sklenák, posl. Mgr. J. Škárka /viz příloha zápisu č. 1, str. 1/. 

 

 

 

 

1. 

Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování 

v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů  

/sněmovní tisk 156/ 

 

 S úvodním výkladem k tomuto bodu vystoupil ministr vnitra Mgr. R. John. Uvedl, 

že tato novela byla předložena v souladu s Programovým prohlášením vlády, které v rámci 

snižování schodku veřejných rozpočtů snižuje příspěvek na mandát politickým stranám a 

politickým hnutím o 5 % od roku 2011. V případě mandátu poslance nebo senátora jde 

o snížení příspěvku na jeden mandát o 45 tis. Kč ročně, v případě mandátu člena 



 - 3 - 

zastupitelstva kraje nebo hlavního města Prahy o 12,5 tis. Kč ročně. Celkově se přijetím této 

novely v roce 2011 sníží náklady na příspěvek státu politickým stranám a politickým hnutím 

o více než 21 mil. Kč.  Jedná se tedy spíše o symbolické snížení výdajů státního rozpočtu. 

Cílem vlády je postupná redukce státního příspěvku na mandát politickým stranám a 

politickým hnutím od roku 2012 celkově až o 10 %. Předložená novela je tedy prvním 

krokem vlády při celkovém snižování státního příspěvku politickým stranám a politickým 

hnutím. 

 

Se zpravodajskou zprávou vystoupila zpravodajka výboru posl. Mgr. Z. Horníková. 

Uvedla, že se jedná o zákon, který vychází z usnesení vlády  č. 563 ze dne 11. srpna t.r. a týká 

se snížení příspěvků politickým stranám a politickým hnutím od roku 2011 o 5 %. Další 

snížení příspěvků o 5 % bude navrženo v průběhu příštího roku a bude se týkat roku 2012. 

Bez přijetí tohoto snížení by bylo za mandáty (poslanci, senátoři, krajští zastupitelé, 

zastupitelné hlavního města Prahy) vyplaceno 437 mil. Kč, po snížení příspěvku by vyplacená 

částka činila 415 mil. Kč. Úspora je tedy celkem 21,8 mil. Kč. Tento návrh je plně v souladu 

s článkem 5 Ústavy České republiky, plně je také v souladu s článkem 22 Listiny základních 

práv a svobod a i s nálezem Ústavního soudu. Termín výplaty příspěvků politickým stranám a 

politickým hnutím bude zachován, tzn. zpětně za půl roku.  

 

 V obecné rozpravě vystoupili: posl. Mgr. R. Sklenák (Konstatoval, že snížení 

příspěvků není dramatické,  ale vlivem inflace reálná výše příspěvků klesá již několik let.), 

posl. RNDr. V. Koníček (Uvedl, že v zákoně o sdružování v politických stranách a 

v politických hnutích je řada nevyjasněných postupů. Za úvahu stojí návrat k bankovním 

poukázkám, které byly naprosto průhledné a nešly žádným způsobem obejít.), posl. 

JUDr. V. Filip (Avizoval, že bude navrhovat v podrobné rozpravě zamítnutí této novely. 

Uvedl, že respektuje právo předsedkyně Poslanecké sněmovny vyhlásit stav legislativní 

nouze, ale dle jeho názoru to není v tomto případě opodstatněné, protože nehrozí velká škoda 

a navrhovaná úspora je 21 mil. Kč. Konstatoval, že zde jsou spíše porušena občanská práva a 

svobody. Bez maximální výše sponzorských darů a bez mechanismu, který by zabránil 

korupci je to krok špatným směrem. Nebezpečí vidí také v tom, zda v budoucnu bude 

politická strana sloužit lidem nebo bude sloužit sponzorům.), posl. Mgr. J. Škárka 

(Konstatoval, že dle jeho názoru je to krok správným směrem. Je to krok k tomu, aby došlo 

k odstranění nerovnosti volné soutěže politických stran.) a posl. Mgr. Z. Horníková (Uvedla, 

že dle nálezu Ústavního soudu publikovaného pod č. 98/2001 Sb. Ústavní soud uvedl, že 

strany mají být zakotveny ve společnosti, nikoliv ve státě, proto státní příspěvek má pouze 

usnadňovat stranám tu úlohu, kterou pro stát plní svou účastí ve volbách, neboť na politické 

vůli, vzešlé ze svobodné volební soutěže, je založen demokratický stát. Výše příspěvku nesmí 

plně odpovídat reálným a přiměřeným nákladům politických stran, protože reálné a přiměřené 

náklady politických stran nesmějí být finančně pokryty státem, ale musí mít základ v podpoře 

členské a voličské základny. Zdůraznila, že úspora 21,8 mil. Kč není klíčová částka, ale je to 

signál směrem k veřejnosti, že i politické strany budou šetřit.). 

 

 Na obecnou rozpravu krátce reagovali: ministr vnitra Mgr. R. John (Konstatoval, že 

cílem všech politických stran je, aby v systému nebyl žádný prostor pro korupci ve 

financování politických stran a politických hnutí.) a náměstek ministra vnitra 

JUDr. F. Vavera, Ph.D. (Přislíbil, že velká novela zákona č. 424/1991 Sb. bude 

Ministerstvem vnitra připravena do připomínkového řízení v časovém horizontu šesti měsíců 

a bude dána k dispozici také členům Kontrolního výboru.). 

 

 



 - 4 - 

 

V podrobné rozpravě zpravodajka výboru posl. Mgr. Z. Horníková navrhla 

usnesení následujícího znění: 

Kontrolní výbor Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR po úvodním výkladu ministra vnitra 

Mgr. Radka Johna, zpravodajské zprávě poslankyně Mgr. Zdeňky Horníkové a po rozpravě 

I .  d o p o r u č u j e  Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby vládní návrh zákona, 

kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 

a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 156/ přikázaného 

mu podle § 99 odst. 3 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny 

a) projednala v obecné rozpravě, 

b) projednala všechny jeho části i v rozpravě podrobné, 

c) projednala jej do pátku 5. 11. 2010 do 16.00 hodin; 

II. d o p o r u č u j e  Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby vládní návrh zákona, 

kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 

a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů /sněmovní tisk 156/ 

z a m í t l a ; 

III. z m o c ň u j e  zpravodajku výboru, aby s tímto usnesením seznámila Poslaneckou 

sněmovnu Parlamentu ČR; 

IV. p o v ě ř u j e  předsedu výboru, aby toto usnesení zaslal předsedkyni Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR. 

 

S takto navrženým usnesením byl vysloven souhlas a bylo přijato usnesení č. 18 

( 3 ; 2 ; 0 ). Hlasování se zúčastnili: posl. JUDr. V. Filip, posl. Mgr. Z. Horníková, posl. 

RNDr. V. Koníček, posl. Mgr. R. Sklenák, posl. Mgr. J. Škárka /viz příloha zápisu č. 1, str. 1/. 

 

 

 

 

2.  

Sdělení předsedy, různé  

 

 Předseda výboru posl. JUDr. V. Filip v rámci tohoto bodu informoval členy výboru 

o tom,  že: 

 

 ve středu 10. listopadu se uskuteční přijetí delegace Výboru pro finance, rozpočet a měnu 

Národní rady Slovenské republiky; 

 

 přijetí delegace partnerského výboru Maďarska se uskuteční pravděpodobně ve dnech 

10. až 12. 11. 2010. 

 

 

 

 

3. 

Návrh termínu a pořadu 5. schůze Kontrolního výboru 

 

Po úvodním vystoupení předsedy výboru posl. JUDr. V. Filipa a po rozpravě 

Kontrolní výbor stanovil, že se 5. schůze Kontrolního výboru bude konat ve čtvrtek 

18. listopadu 2010 a zmocnil předsedu výboru, aby stanovil pořad 5. schůze výboru na 



 - 5 - 

základě dohody s místopředsedy výboru, viz přijaté usnesení č. 19 ( 6 ; 0 ; 0 ). Hlasování se 

zúčastnili: posl. Ing. P. Bendl, posl. JUDr. V. Filip, posl. Mgr. Z. Horníková, posl. 

RNDr. V. Koníček, posl. Mgr. R. Sklenák, posl. Mgr. J. Škárka /viz příloha zápisu č. 1, str. 1/. 

 

 

 

 

Předseda výboru JUDr. V. Filip poděkoval všem přítomným za spolupráci a ukončil 

čtvrtou schůzi Kontrolního výboru. 

 

 

Schůze výboru byla ukončena ve 11.20 hodin. 

 

Zapsala: Ing. M. Hálková – tajemnice výboru 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Zdeňka Horníková v.r. JUDr. Vojtěch Filip v.r. 

místopředsedkyně – ověřovatelka  

Kontrolního výboru 

předseda  

Kontrolního výboru 

 


